

NÓGRÁDI LAPOK ES HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:
Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.
Egyes szám ára: 10 krajczár.
Előfizetési-csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.
A lap szellemi részére a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések
Árszabályszerint számítottak. — Nagyobb és többeszeri hirdetések jutányosan eszközöltek.
Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.
Nyílttér petit sora: 20 kr.

Millennium és a vármegyei tisztviselők.

Dicséretet érdemel és követésre méltó, azon atyai gondoskodás, mit Budapest fő- és székváros és több törvényhatósági joggal felruházott város, a Millennium alkalmából teljesít azáltal, hogy hivatalnokai részére a Millennium tartamára az egész vonalon pótlékokat juttat.

De általános érdeklődés és megnyugvás tárgyát képezi, hogy több vidéki városban az állami hivatalnokok körében is mozgalom indult meg ez irányban; — mely mozgalom máris országossá fejlődik — és pedig azon indokból: mert minden élelmi és fogyasztási productum a székvárosba vitetik, a mindennapi élet aránytalannal megdrágul és tekintetbe véve az állami hivatalnokok csekély javadalmazását, ha ezen időtartamra pótvavadalmazásukról gondoskodna nem lesz, eltekintve az őket sújtó anyagi gondoktól és annak következményeitől, az ország lakosságának azon mostoha gyermekei közé foguak tartozni, kik — dacára szellemi intelligenciájuknak — a millenniumi ünnepek alkalmából Budapestre anyagi körülményeiknél fogva el sem juthatnak.

Már pedig ennek sokszoros hátránya volna és ezen sokezerre menő szellemi intelligenciának anyagi kényszerítéséből a millennium-tól való visszamaradása esetén, oly észrevehető űr támadna, mit a fő- és székvárosba — mint az ország szívébe — torlódo száz- ezrekre menő embersokaság tarka vegyülete látszólag ha be is tölt, de az ország szellemi intelligenciáját az pótolni nem fogja és a magyar nemzet intellectualis tekintélye a külföld előtt is sokat veszítené.

TÁRCZA.

EGY KÉNYŰR A XVII-İK SZÁZADBAN.

Történeti elbeszélés.

— Irta: VITÁLIA MÓR. —

(Kutató: Századok).

(Folytatás.)

Es szivesen tartott meg itt a házánál és lán, mégis mindent, mindent megfogok tenni, csak azt ne kívánd, hogy én öljem meg Lisy-t és azt határozottan mondhatom, hogy ha ezen akaratom ellenére te próbálnád őt megölni, akkor neimesak, hogy a tied nem fogok lenni, de első leszek, ki vádlóként oda lépek a bíróság elé, nem kimélve téged, sem a magam személyét, — de magad is be fogod látni, hogy azt nem tehetem, az egész világ azt mondja, hogy én vagyok Lisy ördöge, ha Lisy méreg által meg fog halni, még az esetre is, ha hirtelen halála nem lenne bünnel összekötve, akkor is a rokonság első teendője — ki engem gyűlöl — ellenem fellépni, mint mérgekészítő ellen, ez a bíróság elő állitana, nekem nincsenek magas pártfogó rokonnaim, Lisy rokoni pedig valamennyien befolyásosak, — mendám bíróság elő állitana és a palos megismogatja nyakamat, akkor csak is fej nélkül lehetek a tied, pedig gondolom, engem mégis csak inkább fej- jemmél, mint a nélkül szeretnél.

— Sajátságos . . . miért ölöm én Lisy-t? én értem lehet ő, én csak is azért ajánltam neked megmérgezését, hogy tőle megszabadítsalak, ez ajánlatot pedig tehettem már csak azért is,

De vajon, hogy gondolkodjanak és mit szólnak a vármegyei tisztviselők? Azok, kik az állami hivatalnokokról sokkal rosszabbul vannak fizetve, kikre az előbb elmondottak mind alkalmazhatók; kiknek baja négy szóval így definiálható: „tömérdek munka, kicsiny fizetés.”

Mit szólnak a vármegyei tisztviselők? Kik egyáltalán még semmi kedvezményben nem részesültek; vajon feléjük is kiterjed-e a kormány figyelmé? vagy önmagukra hagyatva, a törvényhatóságok autonómiaja jut-tatja-e nekik az anyagi segélyt? . . .

Vajon bizhatnak-e abban, hogy úgy a kormány, mind pedig a törvényhatósági bizottsági tagok, önmaguktól is befogják látni, hogy a millennium időtartamára, vagy alkalmából, a különben is megkövetelt reprezentatív szerep és azzal járó kiadások és társadalmi kötelességek hatványozott mérvben fognak minden egyes vármegyei tisztviselőnek osztályrészeül kijutni? és lesz-e azon valami uton, okkal-móddal segítve, hogy anyagi gondjaik ha csak parányi részben is, de a millennium alkalmából némiképen apasztassanak. . . .

Már pedig, ha valamely hivatali státusz anyagi helyzete egyáltalán javításra szorul és ha valamely státusnak anyagi segélyhez joga és érdeme van, akkor azok között a legelső helyet a municipiumok tisztviselői érdemelték ki.

Azok a tisztviselők, kik a törvényhatóságok, mint a közelet szervei, mint alkotmányos szabadságunk palládiumai, a közrend és közjó előmozdítására vannak hivatra működni; azért nem szabad elfelejtenünk, hogy a törvényhatósági tisztviselők csak addig működ-

mert tudom, hogy lelkéből gyűlölt; van nemi igazad és még is sajátosságok vagyok ti asszonyok, egy percben gyűlöltek, más perciben védelmére keltek annak, ki egész boldogságtoknak a megölője; de ne vitatkozzunk e felett, maradjunk annál, hogy Magyarország szeptember 14-én (tehát már az országgyűlés intézkedése után) el fogjuk raboltatni, szeretném, ha Lisy személyesen ott lenne, bár kétem, mert ő gyáva, én ott leszek, az egész nőrablást úgy fogom intézni, hogy az felfedezés esetén mégis csak Lisy-t terhelje, én előtte való nap délutánján mint questáló barát fogok ott megjelenni, hogy megismerkedjem a lakás beosztásával s házi viszonyokról, alkalmot viszek oda, — ismered, nem egyszer használtuk már, — legnagyobb előnye, hogy az élvezője csak órák múlva alszik tőle, ha lehet előre be- adatok az asszonynak és cselednek, ha ez sikerül, minden lármá nélkül elfogjuk hozni a menyec- két, ha azonban baj támad, Lisy lesz gyanusítható, nem mink, érette feleljen ő, — de nem fog tudni felelni.

— Oh! csak légy vigyázó édes Péterkém! ezzel az asszony felemelkedett, megölette kedv- sét, egy hosszú csók volt a jutalom.

Mig ezek így társalogtak, a már ismert fatens a gróf rendeletére az asszony tudtán kívül bizonyos lemasolásokkal volt a mellékszobában elfog- lalva. A szomszéd szobából áthallatszó hangosabb hangokra figyelmessé lön a hogy lépései meg ne hallatszanak, csu-zu-va közeledett az ajtóhoz, fülét annak falához illesztve, minden egyes szót áthallott, csak a csókoknak erősebb és hosszabb czuppanásai már nem érdekelték, azoknak hallá-

betnek áldásosan és a közjó előmozdítására, mig meg van adva számukra az a társadalmi atmosféra, melyben magukat a közteknitély és a törvényes rend méltó felruházottjainak érzik; ha hivatali és társadalmi állásukhoz mérten úgy a saját, mint családjuk életfen- tartására, gyermekeik telneveltetésére szüksé- ges anyagi javadalmazásban részesülnek.

Nagy és messzeható munkát az, melyen a köztörvényhatóságaink tisztviselői kara, a feladatok legkülönbözőbb neveivel nap nap után megbirkózni kénytelen, kezdve a kisded órástól, egészen az elaggott rokkantak istá- polásáig.

Valódi gigási munka az, melyben meg- bénulna az állami tisztviselő bürokraticus kesztyűs keze, s csak a vármegyei élet leve- gőjében megacélozott gyakorlati elme és kipróbált ideg képes még legyőzni a teendők ezerféle halmazát.

Kétszeresen meg kellene becsülni a köz- szolgálati életnek mindazon szellemi munká- sait, kik hazafias lelkesedéssel — mondhatni önmegtagadással és ragaszkodással a várme- gyéjükhez — szolgálják a közügyet, a tár- sadalmi életnek is összekötő erős kapcsai és fejlesztői a kultur államnak.

Azért a legsürgősebb és már már balaszt- hatatlan alkotások közé tartozik — az auto- nomia, vagy az államosítás keretén belül — megoldani a köztörvény hatósági tisztviselők mizerabilis és kétségbeesztő anyagi helyzetét.

Mert félni lehet attól, hogy a vármegyei közigazgatás egész menetén fáradi kedvet- lenség, csüggedés, pontatlanság szelleme és etikai fogatkozás átka fog meglátszani. És ez nem volna csoda, mert több munkát ki- vánunk az emberektől, mint mennyit megbir-

tára, miután gondolá, hogy csókok között úgy sem fognak már beszélgetni, ugyanoly elővigyá- zattal vonult vissza a szabad folyosóra, ott ma- gában mormogá: „no lám, hogy csókolóznak, mintha házások lennének, majd gondoskodom, hogy szeptember 14-én meleg napotok legyen, sok rossz bánásmódban részesültem már tőletek, tartozom nektek ennyi hálával.”

Igaz, a feleségem itt fog maradni, mert az különben kegyenem az asszonynak, pedig ha tudná a mit magam nem észlelek, azt besugia jó asz- szonyom, módjában van, mint komorna sokat tud és lát, mit én nem tudhatok s nem látha- tok, — így gondolkozva a folyosóról kiérve a szabadba távozott.

Még az nap délutánján fatens a paterrel talál- kozott, ki mindig bizonyos ellenszenvvel viseltetett iránta, most is belekötött s minden ok nélkül többször arczul áté, a lármára oda vetődött László gróf a páter unszolására cseledjével a várból ki- kergettette.

Midőn János a várból így kiűzetett, nemhogy szomorkodott, de örült neki, a városba ment, onnét ázent feleségének, hogy szemtelensé lett elcsapva, csak nyugodtan viselkedjék, nem sokára vissza jön és őt is megszabadítja, mert bizony nemsokára az egész vár össze fog omlani.

Ezek után minden gondolkodás nélkül egyre- sen Wesselényi Ferencz palatinushoz indult, ki most itt a vidéken tartózkodott.

(Folytatása következik)



nak s kevesebbet fizetünk nekik mint meny-nyiből a legszerényebb igények mellett is megélhetnének.

Azért meg kell becsülni a vármegyei tisztviselőket és meg kell ragadni minden alkalmat, hogy közszolgálatuk méltóság jutalmaztassanak. A millenáris nemzeti ünnep alkalmából pedig vagy a kormányznak, vagy a törvényhatóságoknak kell megtalálni a módot és eszközöket arra, hogy a vármegyei tisztviselők is részesíttessenek pót-javadalmazásban.

Hogy pedig ez megtörténjék, kíváncsok, hogy — a törvényhatósági tisztviselők — e tárgyban maguk körében mozgalmat indítsanak, megállapodásaikat és igényüket formulázzák, azt a kormányhatóságnál és a törvényhatóságok közgyűlésének tudomására hozzák és ne várják a sült verebét.

Különösen pedig Nógrád vármegye tisztikarának szállhat ezen szerény figyelmeztetés, kik a többi vármegyei tisztviselőinél is sokkal csekélyebb javadalmazásban részesíttetnek és kiknek anyagi javadalmaztatására vonatkoztatva, legjobban rá illik, ha azt mondjuk, hogy: oly fizetést luznak, a melynek a német sociologiai tudomány „Hungerlöhne” elnevezéssel illet.

De szóljon ezen figyelmeztetés Nógrád vármegye köztörvényhatóság bizottsági tagjainak is pártkülönbség nélkül, oly reménységgel, hogy — a le nem kötött és szabad rendelkezésre álló és a vármegyei tisztviselők anyagi segélyezésére felhasználhatónak bizonyuló és kijelölendő alapból a mit könnyű lesz megtalálni, — a millennium alkalmából legalább egy havi fizetéseknél megfelelő pót-javadalmazást, egyhangu határozattal meg fogják szavazni.

H. K.

A feltámadás eszméje s annak hatása a kereszténység első századaira.

Ismereti: Dr. Kossachy Arnold.

(Folytatás.)

A keresztény öntudatra már a legelső időkben is nyomásztól hatott az a gondolat, hogy azok a kik a szeretetnek új vallásához az utolsó pillanatig híven kitartottak, a halál után a feltámadás nagy pillanatainak bekövetkeztével külön júlalom-

ban ne részesüljenek. A hagyomány a Megváltónak egyes elejtett szavaira tudott emlékezni már is, melyek az álmodott külön jutalomról beszéltek s alig 68 esztendő múlva a megváltó golgotthai szenvedés után a patmosi látnok bítének egész lángolással, a féléltreszített vallási rajongás egész lobogásával ad hangot az Apocalypsis lapjain e tannak, mely szerint a halottaknak első feltámadása után Krisztusnak testi országa következik be a földön, mely ezer esztendeig fog fennállami.

A millenarismus megszületett s birdetöre, apostolra talált, hogy a kezdetleges egyház szűk-körü világában, melyre egyedül a hit vetett fényt, mindenkit magával ragadjon, lekössön és feltétlen hívőjévé tegyen sokakat még ama nagyverű férfiak közül is, a kikre mint püspökeire, a keresztény I. és II. század anyira búske.

Papiás, Hierapolisnak híres püspöke a kit Ireneus a letűnt apostoli kor „6” emberének nevez s a ki e korhoz oly közel esett, hogy Fülöpnek két leányát még ismerte Hierapolisban, már a következő szavakat adja a Megváltónak a szájába:

„Jönni fognak napok, melyeken szőlővesszők borítandják el a földet; minden szőlővessző tízezer töket formál, minden töken tizen ezer inda leend, minden indán tízezer fürt, minden fürtön tízezer szem és minden kisajtolt szem huszonöt-ezer akó bort fog adni.”

Es így meg ez feltartóztatlanul tovább. A montanizmus naiv materialismusa a millenarismus tanain épült fel s nőtt nagyra s az írott evangéliumoknak szelid világát teljeseen háttérbe szorította a keletnek képtelen tulzása. A tannak büros hatása oly nagy volt, hogy attól még Ireneus, Lyonnak nagy verű püspöke, a ki pedig oly győzelmesen harcolt meg a gnostikusokkal, sem tudott szabadulni s Papiásnak a venyigéről szóló beszédét magasztosnak és igaznak tartotta. És bármily áldásosan is hatott a galileai hagyományoknak írásba foglalása az evangéliumokban a szóbeli hagyomány a maga tulzásaival még a későbbi kornak oly férfait is bükkörébe venni tudott, minő egy Justinus, egy Tertullian, egy Lactantius, egy Ambrosius, egy Sulpicius Severus volt. Alomképeiknek világában oltárt emelnek annak a gondolatnak, hogy az Antikrisztus meg-jövele és a világ megsemmisülése után egy első feltámadás fog végbemenni — egyedül az igazak számára. Egy Jeruzsálem, melyet aranyból, cyprusból és cedrusból éittenek fel a világ-nak összes nemzetei — élőkön királyaikkal, — egy restauráló s a világközép pontjára avatott templom, áldozatoknak halmazzával az oltár körül — éjjel és nappal állandóan nyitva tartott kapuk, melyeken a záradokok ezrei hőmpölögnek a városba, hogy a népeknek adóit rakják le az oltár elé, — a szentek, a patriarchák és a próféták — egy örökös szombat közepette élve ezerszenn-dőt egyesülten a Krisztussal, — ime előttünk áll ama lényegében zsidó-paradicsom, melyről meg sz. Jeromos és sz. Ágoston korában is igen sokan álmodoztak.

A képeletnek ilyen elfajulásában nagy veszély rejlett s az orthodox egyház érezte, hogy fel kell emelnie szavát. Küzdelembe kell lépnie, hacsak nem akarja elnézni, hogy az emberiség megváltásának nagy gondolata s ama fenséges mű, melyet azon a tisztá bit épített fel, mint élettelen alkotás össze omoljon. Tudta, hogy a vallási rendszereknek sikere nemcsak a dogmán nyugszik, hanem a feygelmen is s a legfenségesebb tanokat hirdető vallásnak a jövője is az emberi hit, a rajongás, a vallási képelet egészséges korlátozásától függ, s korlát nélkül saját túltengésében fullad meg.

(Folytatása következik.)

A Kiállítási faluról.

Irta: Dr. Kovács Gyula

(Vége.)

A 17 házszám kapujához értünk. Az egyetlen emeletes ház ez a faluban. A házközösségben élő handlovai németek, az ország legérdekesebb német ajku népe, lakják. Ellentétbe a jécsai svábok gazdaság és jólét tekintetében. Takarni, kertészkedni jár az alföldre, csak a telet tölti otthon. Ilyenkor vannak aztán a családi tanácskozományok, osztorkodások, lakodalmak. Egyébként a családós osztja ki a közösséghez tartozóknak a szerepet és a leg-öregebb parnacsára mindannyian szívesen engedelmeskednek.

A 18-ik számú telek a krassó-szörénymegyei háznak jutott. A narancssárga és sötét két festések a homlokzaton, a bükkfából való építkezés, a magas, aláépített tornác, a kontyos tető, a nagy tágas pitvar, ebben a zsendiczelő üst, mind-mind érdekes részletek. Fialat házaspár lakja. Alig hogy összekeltek. — Csitt — éppen otthon is vannak! — a menyecske varrópamutot gombolyít a motóláról, azaz csak gombolyítana, ha az előtte egy apró padkán ülő sötét szemű urcskájának pillantásai meg nem zavarnák. Boldogan élvezik csendes otthonukat, senki sem zavarja a naiv jelentet! Azaz hogy mégis — nem egyedül vannak! Észrevetlen tanuja van az egész ömléngésnek: a kemencza tetején gubaszködő cicza, a harmadik a társaságban. Dr. Lendi tanár műre.

A szemközti téren álló kupos tetejű keresztfát Csikvármegye állíttatta a mint a felirat mondja, „a kiállítás alkalmára, Krisztus urunk kinszenvedése emlékére”. A keresztből jobbra van a székegy ház, azzal szemben van a ruthén, az éves szerb ház, asztán a bolgár, vend, tót és a sokács.

A székegy házat festői kerítésével, galambgöcs kapujával Péter János uram építtette. Ott számol papiranyagmása most is a hátsó szobában, mint jó ácsmesterhez illik, hogy megmondhassa az előtte túrlmetlenkedő újfalu menyecskének, miből kerülne ki egy takaros nyári konyhának a költsége. — A ház körül futó tornáczon, éppen az első szoba ablakánál, sudartermetű legény áll és ngyancsak csipkedi az ablakon kihajló leányzó arcát. — Ezen a jeleneten ütközött meg a falunak egyik látogatója, mondán, hogy teljesen ellentétben áll a tornácra jutó föltől olvasható felírás értelmével. „Békesség a bemenőknek” — mondja az irás — és a bent lévő leányok nincsen békessége; — „egészség a kimenőknek” — folytatja tovább az irás: — pedig dehogyl! beteg annak a búcsúzó, szerelmes leányuek a szíve!

Ami néprisletheben pompának, festőinek lehet nevezni, össze van az bordra a nemzetiségi utca házaiban. A szerb ház asszonyának drága, arannyal himzet főkötője, papucs, kötője, a bolgár férfi fehérposztó ruhája, a sokács menyecskének pávatollas ezüstgyöngyös fejdíszei, a tót ház legényének virágos kalapja: külön-külön követelik ki a tetszést.

Kövessenek, kérem, egy pillanatra a szerb ház pitvarába és nézzék meg, miként kocintgat a falu rossz, a csunya fejék réme és minden csinos asszony kedvence, a dalás Péro. A ház asszonyával és annak sógornőjével. Nem is lakzi, a melyen nem Péro a vőfély, nem is kőló (körtincz) a melyben nem ő dirigálja a jőkedvet. Selyemmel gazdagon kivarrt mellényt, a fehérposztó nadrágja kihimzett csirfa virágokat — tudom — nem egy festő fogja lemasolni.

A botnak is két vége, a falunak is két szöge van. A községháztól jobbra a mávik. Ez a szöge a magyar pártörélet bemutatásának van szentelve. Itt a breznóbányai juhász kunyhó, a felvidéki túrókészítés, a híres brinzának műhelye. Benne a kattan, az őstök, az akasztó horgok, fejdézsák szóvalminden, minden, a mi ehhez a mesterséghez tartozik. Mellette a magyar vándor (nomád) pártörélet utolsó maradványa, a cserény, a kecskeméti tanyák pártörtöknyhője; vesszőfonásból van; Szegedi György, Kecskemét város gazdasági tanácsosa Herman Ottó néprajzi tudósunk közreműködésével létesítette.

A cserényvel szomszédos a „vasaló”, a hortobágyi pártörtöknyádépítménye, melyet guzsvessző tart össze. Végül a kerek alakú „kontyos”, Turkeve számadó gulyása, Finta Miklós állította és rendezte be.

S most csak egyet tartozom még kiemelni, azt, hogy ez a falu maradandó közintézmény alapvetője. A 120 drb bábú, mely különféle jele-netezésben hat hónapon keresztűl mulattatja a látogató közönséget, az a kápráztató sok néprislelet, melyet a bábukra buntunk, a thékák, padok, karosszékek, kastenek és tányérosok és kormos fizek, a nyársak, szakajtók, teknők, a melyeket a házakban látunk, kivétel nélkül a néprajzi muzeumba kerülnek s ha a Gondviselés is úgy akarja, századok múltán is hirdetni fogják hogy volt egy országos kiállítás, mely a nemzet ezeréves fennállásának emlékére összegyűjtötte a népelet jellegzetes tárgyait, — hirdeti majd akkor, a mikor a kultura nivelláló hatalma eltörölte már az emlékezetből is a festői néprisleletet és e hábre- rendezési tárgyak már csak a mult kedves emlékeit fogják képezni!

A mily vonzó lesz akkoron ez a muzeum, oly varázsserejű lesz — jól tudom — a kiállítás tar-

Pusztla erdő...

Pusztla erdő bús magányán
Végig bolygok búsan, árván;
Engem illel méla gnásza,
Ágainak halk zugása.

Bolygok, bolygok az avarban.
Mindig zúgóbb lesz a dallam.
S könnyel szöfköl a szemembe:
Ájjaságom jut eszembe.

Hej! mikor még zsongott iffen
S zöld levéltől fénylelt minden:
Mikor iff még szólt a madár!
Vége van már! Oda van már!

Ájjaságom zöld erdője —
Mi maradt még fenn belőle?
Szárak ágak, főrők galyak,
Szemfödőnek, ravafalnak...

G. S.

Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Biradó 15. számához

tama alatt a benépesített falu. Igen, benépesített, mert a faluban haronként több ünnepély lesz. Felvonulnak cifra szerszámú, felpántlikázott lovakon a szerb legények, a szemrevaló ormású menyecskék, a pengőszarkantyus matyók, a tarka szoknyát viselő egri Marcsuk, a fehérruhás sváb lányok, hogy egy-egy lakadalmat, búcsút, szüreti, aratási ünnepélyt tartsanak a faluban. Aztán a bőkezű miniszter 50%-al méréseltette a zónát, barakkot is épít, népkonyhát állít a földmives úpnak, hogy a legtávolabbi határszéleiről is, összevissza 5 fnt költséggel jöbessen el két napra még a legszegényebb ember is.

Ilyenkor aztán ügyebár ott leszünk mi is mindnyájan. Az a készvétel, melyet ilyenkor a nemzetiségekkel váltunk, az öröm, melybe belevegyülünk, a táncz, melyet a néppel eljáruunk, mind egytől-egyig annak a magasztos érzésnek lesznek kifolyásai, mely a haza minden bűt kivétel nélkül elfogja, midőn itt a faluban, az igazi egyszerűség, a keresetlen jókedv tanyájában ünnepeljük nagy nemzetünk ezeréves fennállásának ünnepét.

Losonci hírek.

Losoncz, 1896. április 11.

Fehér húsvétunk volt. Pedig oly tartós és kemény tél után a példabeszéd szerint ilyen nem vártunk. Gyümölcsfaink gyengébb fájának rügyei már is elpusztultak.

Szerényen ünnepeltünk. Még csak műkedvelői előadásunk sem volt. Komolyabb dolgok foglalkoztattak. A vallási gyakorlatokon kívül: kiállítást rendeztünk kicsinyben. Városunk dísztermében közszemlére lettek állítva ama tárgyak, a melyek iparosaink részéről az ezredévi országos kiállításra készítettek. Húsvét első és második ünnepére volt a látogatásra szánva. A bemeneti díj 20 kr. volt. A begyűlt összeg a kiállításra küldendő szegényebb sorú, de kitűnő ifjak költségeinek fedezésére fogunk fordítani. A tárgyak mind figyelemre méltók voltak; de voltak olyanok is, a melyek különlegesség czímét is nyerhetik. Ilyen volt Zvoda géplakatos iparosunk által készített gép és egy földmives által kifaragott szántó-fogat; a melyek, sőt bátran hisszük, miszerint azok az országos kiállításon is fel fognak tűnni. Ezen kiállításunk már is magas elismerésben részesült.

Húsvét főünnepén érkezett hozzánk Erdélyi igazságügyi miniszter ő nagyméltósága, Kovács Ferenc királyi tanácsos jó barátjának meglátogatására. Megnézte iparosaink kiállítását, elismeréssel nyilatkozott róla.

Volt egy másik magas vendégünk is. Szilassy Aladár ő méltósága, országos pénzügyi legfőbb bíróság egyik tagja. Ezuttal humanitarius ügyben kereste fel szülővárosát. Árvák elhelyezése képezte látogatása czélját. Mivel a fővárosi árvaházakban egyoldalul fejlődnek árvagyermeknek és a tömeges együttlakás sem válik egészségükre, azokat, a kik az iparos pályára bírnak hajlammal, olyan városokba akarják kihelyezni egyes művelt iparos-családokhoz, mint a miünök — ugymond — többi közt városunk van ismervé.

A zordra fordult időjárás okozta-e vagy mi? elég az-hozz, hogy difteritis és sarcha eseteink is fordultak elő. Győri János te intélyes iparosunk Erzsike leányát éppen e napokban ragadta ki szülei köréből az első, mely a serum alkalmazása dacára sem tárgított.

Szerdán délután temették el nálunk Ritovszky Dező salgó-tarjáni szobó iparost. Temetése nagy feltűnést okozott; mert egy szokatlan egyenruhás csapat vezette a halotti kíséretet. A boldogult ugyanis s.-tarjáni tüzoltó volt s így a s.-tarjáni tüzoltók jöttek el, a mienktől különböző díszegyenruhájokban kollégáikok végtesztetésére.

Kedden — szerdán tartottak meg nálunk Losonczon a volt tugári vásár, mely nagyobb volt annál, a minő Tugáron szokott volt lenni, de kisebb volt a szokott losonci vásárnál.

Szécsényi hírek.

Szécsényben e hó 1-én ért véget a sorozás, elég jó eredménnyel. 500 hadköteles közül 141-et talált alkalmasnak a bizottság. Nagyon helyes intézkedése volt az intéző köröknek, hogy a körjegyzők és bíráknak nem kellett 3—4 napra ott-hagyni községüket, mint az előző években, hanem 3—4 körjegyzőség volt egy napra beidézve s azokkal még az nap végezték is.

Szécsény is készül a millenniumi ünnepségekre. Ertesülésünk szerint a „Casinó” már küldött is ki egy bizottságot a program elkészítésére. — Lesz háladási isteni tiszteltet, banketi, néppünnpély stb. A szécsényi orth. izr. hitközség elnöksége is elhatározta, hogy május hó 10-ét méltón fogja megünnepelni, a mennyiben imabázisban először fog magyar szónoklat tartatni, a melyet dr. Bruck Gyula ügyvéd mond el. Csak dicseret illeti az izr. hitközség elnökségét, hogy szakitra a multtal, keresztül vitte, hogy a millennium évében imabázisban magyar szónoklat tartassék. Arra kérjük azonban a t. elnökséget, hogy ez ne csak ez egy napon történjék, mert hiszen a szécsényi izraeliták nagyobb része, már nem is érti a heber szónoklatot, azok megérdemlik, hogy papjuk magyarul beszéljen.

Színészeink is voltak e héten. Kömley Gyula és neje Tamay Leona a kassai színház tagjai. Két tagból álló tarsulat, — a pártfogást azonban nagyon megérdemlik. Előadásra kerültek: A mama az Egérke kisebb vigjátékok. A kakas ülön, a Volapuk nyelv, magánjelenetek, szünetek között pedig énekszámok.

Hírek és különfélek.

Tisztelettel kérjük előfizetőinket, hogy az előfizetés megújítása iránt lehetőleg gyorsan intézkedni sziveskedjenek, nehogy a lap szétküldése fenakadást szenvedjen. Egyben azokat, kik az előfizetési díjjal hátrálékban vannak, e hátrálék mielőbbi kiegyenlítésére felkérjük.

A KIADÓHIVATAL.

Dániel László, vármegyénk főispánja e hó 9-én az esti vonattal székvárosunkba érkezett.

Esküvő. Gosztay Lajos losonci román-gyári tisztviselő ápril. 4-én tartotta esküvőjét Vargus Paula kisasszonnyal, Vargus Soma kedves leányával.

Hymen. Winter Ferencz ipolysági nagykereskedő f. évi április. 13-án tartja egybekelését Schauer Leona úrhölgygel Zsolnán.

Kinevezések. Az ipolysági erdőgondnoksághoz Lange Pál és Hajdu József erdőszőlőtek erdészekké, a b.-gyarmati erdőgondnoksághoz pedig Botka György műszaki napidjás erdőszőlőteknek nevezték ki a földm. miniszter által. Az igazságügyi miniszter Nagy Géza sátoraj-új helyi járásbírói irnokot a szécsényi kir. járásbíróshoz végrehajtóvá nevezte ki.

A Nógrád Honti Ellenének legutóbbi számában megismétli a főispán változásról szóló hírt. Kijelentettük már, hogy e hír teljeseen alaptalan s e kijelentésünket ezuttal is fentartjuk.

Lakásváltortatás. Dr. Stein Ármin egyetem orvostudor és fogorvos f. hó 8-án a postapótlat közelébe, a bíró Weiss-féle házba tette át lakását.

80. 1—1.

A b.-gyarmati tornaegylet ma tartja évi rendes közgyűlését a városháza tanácstermében.

Nyngállományba helyezés. Ő Felsége a király elrendelte, hogy péchujfalusi Péchy Gyula beszeretebányai 16. honvédegyalozredbeli várakozási illetékek szabadság t őrnagy, az újól meggettett főlvizsgálat eredménye alapján mint „rokkant” nyngállományba helyeztessék.

Korai hír. Lapunk mult számában közöltük hogy ifj. Fái Albert főispáni titkárnak nevezett volna ki a belügyminiszter által. Ezt a hírt megbiztatónak látszó forrásból merítettük, s azt lapírtásaink is hozták azzal a téves alkotmányjogi Kommentárral, hogy a titkárt a főispánt nevezte volna ki. Mint értesülünk azonban, a hír valótlan vagy legalább is korai mert ifj. Fáy Albert még tényleg nincs kinevezve.

Az izraelita vallásra áttért Szeverényi János, kit a Nógrád-Honti Ellenének legutóbbi számában halottnak mond, már a legjobb egészségre kezd vánd és ha a történeteken kívül egyéb baj nem éri, akár Mathusalem korát is elérheti.

Váratlan áthelyezés. Hametmayer Ágoston, a b.-gyarmati pénzügyigazgatóság derék helyettes pénzügyigazgatója rendeltet ultra a szilassi pénzügyigazgatósághoz helyezettett át s az ottani pénzügyigazgatóság ideiglenes vezetésével bízott meg. A váratlan áthelyezést nagy sajnálattal fogadta városunk közönsége, a mely a derék helyettes pénzügyigazgatót és kedves családját nagy tiszteletben részesítette.

A húsvéti ünnepek Balassa-gyarmaton az emberek szívükben báládó-brómmel: Atehujaival, a természet pedig fehér köntössel ödözölte és ülte meg mert bizony házfedeleink, kert ret és begyeink úgy ápril 5-én mint 6-án hóval voltak fedve, a vizeken jégkéreg képződött, s napközbe is hullott a fehér pehely, hordta és szemünkbe vágta azt a éjszaknyugati szél; de azért ünneplő kedvünket — mire eléggé rászolgáltunk a hosszú tél alatt a váratlan zord idő sem volt képes lelohasztani. Már a feltámadás napján nagyszombaton, tömegesen látogattak a jámbor hívők a Megváltó koporsóját; esti 7. órákor pedig — midőn megindult idő. Hottvinszky Károly esperes — plébános szentesség — elővitele mellett harangzúgás, a kironnalt honvédek sörtefelése, zászló és lobogók longése s még számos pompa által körülfogva a szokásos körmenet, — ezrek és ezrek léptek el a főutcán a templomtól a megye és a városházig, festői, — elragadó — látványt nyújtva a nem katolikus szemlélőknek is. A körmenetben ott láttuk Török Zoltán alispán mellett a vármegye tisztviselőit, a honvédtisztikart, a város bíráját, stb. Húsvét vasárnapján a nagy misét ugyancsak az esperes — lelkesz cerebrálta a szent beszédet pedig Klacsánszky József segédlelkész tartá az ő szépen csengő, rokonszerves hangján. A templom, melyet a mult század elsőfelen. — az akkor már romba-döntött várfalak köveinek is felhasználásával gróf Balassa Pál kegyúr építtetett, az uradalomban más tizenkét templommal együtt, egy a feltámadáskor, mint húsvét vasárnapján, — és általában a sátoros ünnepeken felét sem képes befogadni a híveknek. Bizony ideje volna ez egyház meg bővítését vagy egy második templom építését kimódolni. S miután szolgáltunk az Urnak az ünneplést folytattuk a családi körökben, s elismeréssel konstátáljuk, hogy a szegények iránvában is a humanitás gyakorlását tapasztaltuk sokféle.

Pánszláv rőpirat. „Szlovénszki Katechismus” című, a magyar állam ellen ígató rőpiratot terjesztenek hazaáruló egyének a tót népközzött Gömör vármegyében. Léven Nógrád Gömörrel határos, éber figyelembe hozzuk vármegyénk főszolgabírájának ezt a dolgot, nehogy ide is befészkelődjék ez a metyeg.

Lopások. Folyó évi április hó 1-éről 2-ikára menő éjjelen ismeretlen tettesek Kovács István losonci lakos késfőstő iparos kárán, lopást követtek el, mely alkalommal három vő félig befestett kékfestő vásznat 50—60 fnt értékben loptak el. Tettesek ugyanakkor a szomszédban lakó Karner Gusztáv adótárnok jégvermet is feltörték, a honnan egy fejszát és egy ortókapat tulajdonítottak el.

Betöréses lopás. Mint a L—V. írja, Fridacszy Lajos nyug. kir. tszéki elnök losonci lakos kárán f. évi március hó 22—29 közötti időben betöréses lopást követtek el, mely alkalommal ismeretlen tettes vagy tettesek követőre ékszerüket loptak el: egy aranyláncz karpercz, 1 pár brilliáns aranyfüggő, 1 arany brostű, körül brillant szemekkel, közepén egy kutya-ól melyből egy kutya féj nőr ki, felette egy madár alak, 1 arany medallion apró kék körel, közepén egy ametiszt köből álló S. betű, 1 ezüst karpercz, 1 ezüst láncz karkötő a lánczon egy kereszt, egy horgony, egy szív és két Mária-tallér függött, a Mária-tallérok egyik oldalale sziszolva egyiken „Hamvazó szerda emlékére 1895. Sárinak Ferike a völégényjelölt.” a másikon „Gyurika a völégény” folirás olvasható. A loptott ékszerék értéke 400 fnt.

Véres verekedés. Húsvét hétfőjén, mint az már régi szokás, tánczrigalmunk volt a balassagyarmati földmives fiatalágnak, a mi magában vére nem volna baj, mert legényeinkből csak a rosszakarát állíthatja, mintha nem tudnánk békésen, szépen mulatni; de hát a tánczrigalom nyilvános és így rendszerint ellátogatnak oda a honvéd legények is; magában vére ez sem lenne baj, mert hiszen ők is ép úgy jó magyar fiúk, mint amazok; de az már baj, hogy a balassagyarmati leányok válogatóság, kényesek s a katonákkal nem szívesen tánczolnak. Így történt most is s a veszedelem ebből támadt. (Cherchez la femme!) Mert a kikoszarozott honvédek elkezdtek bosszantgatni a leányokat, a kiket viszont az ő civil udvarlók vettek védelmük alá. Csuda-e aztán, hogy vita s a vitából verekedés támadt, mely annyiból kedélyes is lett volna, hogy először is a békéltető rendőrök kaptak ki az oldal-fegyverét használó honvédektől. Ilykép azonban mind nagyobb mérvet öltvén a dulakodás, a kocsma előtt elhaladó (s éppen a másnapi sorozáshoz Lorendelt) kekkő két csendőr vétele magát köte-

Ifjúsági kiállítás. A polgári iskola fiú- és leánypövéndékeinek a millenniumi kiállításra ké-

A katonai főszorozás Balassa-gyámatmon
a járás területére nézve, ápril 7—9-ik napjain
kellő eredménnyel tartatott meg, amennyiben
a felhívott három korosztálybeli 663 hadköteles
egyén közül 181, tehát a 18 % bevált és beszo-
roztatott és ugyan 114 a közös hadsereg újonc
jutaleka 31 a honvédség javára, ugyancsak 31 a
póttartalékba s 5 a póttartalékba beosztással a
a honvédséghez. Visszahelyeztetett 297. fegyver-
keptelennek nyilváníttatott 99. törlendő volt 6.
tévesen felvett 20. felülvizsgálatra küldve 13. s
kórháza 1. igazolt törlendő 24. igazolatlan
törlendő (csak) 22. Ez adatok igazolják, hogy
Baintner Arnold járási főszolgabíró, — mint
intéző hatóság, valamint az ő jegyzői kara a véd-
törvények rendelkezéseit nagy szorgalommal haj-
tották végre. A szorozó bizottság tagjai voltak a
törvényhatóság részéről, mint első Nagy Mihály
főjegyző, Szabó János, Szilágyi Mór, Hajós
László és dr. Feledi Ferenc főorvos; a közös-

***Köhögés rekedtség** és elnyájkasodásnál, a torok- és légzési szervek minden zavaránál melegen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger kitűnő hatású-mellpasztilláit. Kaphatók 25 és 50 korsz eredeti dobozokban minden gyógyszerárban és nevezetesebb gyógyszerüzletében. Fő- és szétküldési raktár: **Egger A. és fia** Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váci körút 17.

FELELŐS SZERKESZTŐ: **HORVÁTH DANÓ.**
FŐMUNKATÁRS: **DR. KOSSACZKY ARNOLD.**

Millennium nemzeti ZÁSZLÓK

a nagyméltóságú ministerium által helyesnek elismert
czimerrel ellátva, varrás nélkül:

taris, színét még esőben sem hagyó,
tisztá gyapjúkelméből, magyarorszá-
gos czimerrel ellátva, két szóp nem-
zeti bojttal, rúd nélkül:

**Ezeknél jobb minőségű zászlók
nem léteznek.**

200 cm. hosszú 94 cm. széles db	11.50	200 cm. hosszú 90 cm. széles db	9.50
300 " " 105 " " "	16.—	300 " " 100 " " "	9.50
400 " " 145 " " "	25.75	400 " " 144 " " "	10.—
500 " " 145 " " "	32.75	500 " " 144 " " "	12.75
600 " " 170 " " "	38.—	600 " " 144 " " "	15.—
800 " " 170 " " "	45.—	800 " " 144 " " "	19.—
1000 " " 170 " " "	52.20	1200 " " 144 " " "	26.—
1100 " " 170 " " "	59.50		

könnyű, színét még esőben sem hagyó,
gyapjúkelméből, akár országos egyesí-
tett állami czimerrel ellátva, két szóp
nemzeti bojttal rúd nélkül:

Tausky J. Fiai Pozsonyban.



„ Utolsó főhúzás. „

Magyar osztály sorsjáték.

Legnagyobb nyeremény a legkedvezőbb esetben

1 Millio Korona.

Húzás naponta

1896 Majus 12-től 28-ig.

Nyeremény	korona	korona
1 jutalomdíj	600 000	= 600 000
1 „	400 000	= 400 000
1 „	300 000	= 300 000
1 „	200 000	= 200 000
1 „	100 000	= 100 000
2 „	40 000	= 80 000
2 „	20 000	= 40 000
5 „	10 000	= 50 000
10 „	8 000	= 80 000
34 „	6 000	= 204 000
100 „	2 000	= 200 000
200 „	1 000	= 200 000
2 650 „	200	= 530 000
22 000 „	150	= 3 300 000
25 007 nyeremények és 1 jutalom		= 6 284 000

III. osztályu vételsorsjegyek árai:

$\frac{1}{1}$	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{20}$
60,—	30,—	6,—	3,— forint

Ezen eredeti sorsjegy árakon kívül ajánlott levél portója és nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.

Sorsjegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes beküldése mellett vagy utánvétellel

Heintze Károly

Budapest, Szervita-tér 3.

Sürgöny cím: Lottoheintze Budapest.

I. osztályu sorsjegyeknek a III. osztályra való megújítása a II. osztályu sorsjegy visszaadása és a megújítási díj befizetésével és pedig:

$\frac{1}{1}$	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{20}$ sorsjegy
20.—	10.—	2.—	1.— forint

legkésőbb május 2-ig eszközlendő. 35 6—12

Nyertes sorsjegyeket minden magasságban beváltok.

Eiköltözés folytán

ELADÓ

B. Gyarmaton, az u. n. Kakuk hegyi nyaraló, szoba, konyha, pincze és mellékepekkel. A nyaraló élőfákkal kerített 7 hold területből áll, melyen egy hold új szőlővel van beültetve, 4 hold szántó és ültetvényesnek használható, a többi rész 300 db. nemes gyümölcsfát tartalmazó terület és a gyümölcsös alatt kaszáló. M. gkeresések Ipolyra alulírott tulajdonoshoz intézendők.

HEFFTER RICHARD.

65 3—4

HASZONBÉRBE ADOM

Ipoly-Kiskörben fekvő 270 hold (1200 □) kiterjedésű

BIRTOKOMAT.

Értekezhetni velem Jobbágyin u. p. Apez.

REICH FÜLÖP.

77 1—4

Részletfizetésre is!



131 52—43

Ki olcsón akarja butorszükségletét fedezni, az forduljon

Schönfeld Miksa,

helybeli asztalos, kárpitos és esztergyáros butorgyáros-hoz, ki e szakmába vágott, jó minőségben, a legutányosabb áron és kedvező feltételek mellett szállít.

Részletfizetésre is!

Clayton & Shuttleworth

menőgázasági gépgyárosok Budapest Váci-körút 62. sz.

által a legutányosabb árak mellett ajánlatnak:



Locomobil és gőzcsapó-gép-készletek 24, egész 12 lóerőig, továbbá kőgőzcsapó-gépek, tisztító-rosták, komolyozók, kaszáló- és aratógépek, boronák, szénagyújtók.



"COLUMBIA" a legjobb sorvatógépek, szecskavágók, réparágók, kukorica-morsszók, daráló, őrlő-malmok.

Egyetemes acél-ekék és minden egyéb



2 és 3 vasú ekék gazdasági gépek

Részletes árajánlatok kérésre ingyen és bérmentve küldetnek.

Van szerencsém a tisztelt közönséget értesíteni, hogy a Cansel Sándor-féle üzletet a főutcában átvéve,

fehértanmű varró és himző műhelyemet

oda áthelyeztem.

Kelengyékkel varrára és himzésre a legutányosabb árban elfogadok, valamint a legújabb és divatos minták szerinti előnyömlátat igen olcsó árszámlítással teljesítem. — A nagyérdemű közönség pártfogását kérve, vagyok mély tisztelettel

81 1—3

LÖFFLER JAKAB.

Gyönyörű minták magánvevőknek ingyen és bérmentve. Dos tartalmú mintakönyvek, a melynek eddig még soha sem voltak, szabóknak bérmentetlennel megküldetnek.

Szövetek öltönyöknek.

Peruvia és Dooking a magas papának, előírás szerinti szövetek a kir. tisztviselők, hadastyánok, tisztek, turnások egyenruhájának, liberálak, billard és játék asztalokhoz való szövetek, kockázathuzatok, ur- és női-lodenek, bőrgy posztók, mosás-szövetek, őr- és gálák 4—14 frtig, valamint Szabó-kelencék u. n. új béllések, gombok, tűk, csőrnek nem pedig olcsó rongyok, melyek a szabó munkájára sem érdemesek, ajánl 29 20—8

JOH. STIKAROFKY Brunn, az osztrák postotólpar központja, fél millió frt. ért. raktár.

KÜLDÉNYEK CSAK UTÁNVÉTELLEL. FIGYELEMEZTETÉS! Gyönyörű és házilag „Stikarofsky védjegy” alatt hamis, sokkal rosszabb szövetet árultak a valódi tévútra vezetni. Készenl tudomására adom a t. vevőknek, hogy én létező embereknek, semmi azo alatti szövetet nem árulok.

ELSŐ MAGYAR ÁLTALANOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG BUDAPESTEN.

I. TÖZ, SZÁLLITMÁNY- ÉS JÉGBIZTOSÍTÁSI ÜZLET.

KIADÁSOK. Harmadynegyzedik évi számadalma 1896. január 1-vel december 31-ig. BEVÉTELEK. VAGYON. Helységadma 1896. december 31-én. THER.

I. Tűzbiztosítás		II. Szállítmánybiztosítás		III. Jégbiztosítás		IV. Egyéb bevételek		V. Egyéb bevételek		VI. Egyéb bevételek		VII. Egyéb bevételek		VIII. Egyéb bevételek		IX. Egyéb bevételek		X. Egyéb bevételek		XI. Egyéb bevételek		XII. Egyéb bevételek	
forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.
1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07
...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...

KIADÁSOK. Harmadynegyzedik évi számadalma 1896. január 1-vel december 31-ig. BEVÉTELEK. VAGYON. Helységadma 1896. december 31-én. THER.

I. Tűzbiztosítás		II. Szállítványbiztosítás		III. Jégbiztosítás		IV. Egyéb bevételek		V. Egyéb bevételek		VI. Egyéb bevételek		VII. Egyéb bevételek		VIII. Egyéb bevételek		IX. Egyéb bevételek		X. Egyéb bevételek		XI. Egyéb bevételek		XII. Egyéb bevételek	
forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.	forint	kr.
1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07	1.046,200	07
...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...

Budapest, 1896. december 31-én.
Agoston János, igazgató, mint az elnökségi elnök.
Bárdi Márkányi Frigyes, János Lajos, László Henrik, Ormódy Vilmos, Bárdi Schesberger Zsigmond, gróf Zichy Nándor, gróf Károlyi, a központi könyvelő főnöke.
A fenti táblázatokat és mérlegeket megvizsgálván, azokat a törvényben a számviteli jogszabályokban meghatározott elvek szerint készültnek és azok egyetemes és részleges ellenőrzésével teljesen meggyőződésünk tudatuk.
Budapest, 1896. március 10-én.
Győ. Halassy Géza, A FELÜGYELOS BIZOTTSÁG: Géczy Sándor, János Zsigmond, gróf Zichy Nándor.